MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 323/2020, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
Referente ao Edital nº 313/2020, de 28 de setembro de 2020

PROCESSO DE SELEÇÃO DAS EQUIPES DE ESTUDANTES DO IFFAR PARA
PARTICIPAÇÃO NO I TORNEIO SUL-BRASILEIRO DE LEAGUE OF LEGENDS

DOS INSTITUTOS FEDERAIS - 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público
a lista preliminar de inscritos referente ao Edital nº 313/2020, que rege o processo
de seleção das equipes de estudantes do IFFar para participação no I Torneio Sul-
Brasileiro de League of Legends (LoL) dos Institutos Federais - 2020.

1. LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS

A Lista Preliminar de Inscritos, das Equipes e dos Jogadores Individuais, está

disponível no Anexo I deste Edital.

2. PRAZO PARA RECURSO

Conforme o subitem 5.2.1 e o cronograma do Edital nº 313/2020, caberá a interposição
de recurso referente à lista preliminar de inscritos no dia 14/10/2020. Para a submissão
do recurso, o interessado deverá preencher o formulário disponível no link:
https://forms.gle/TMFjbV958kFbNqFYA.

O recurso deverá ser fundamentado e indicar os erros que entenda existente, juntando,
quando for o caso, documentação comprobatória. Não será admitido, entretanto, a
juntada de documento novo (subitem 5.2.2 do Edital nº 313/2020).

Santa Maria, 13 de outubro de 2020.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br
https://forms.gle/TMFjbV958kFbNqFYA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

1

ANEXO I

1. Equipes

Recebimento da Inscrição: 11/10/2020  22:12:01

Nome da
Equipe

Nome dos Jogadores Matrícula Curso Campus
Nome do
invocador

Gênero
Situação da

Inscrição

Quack Santo
Augusto

Matheus de Almeida Leite 2017007600
Licenciatura em

Computação
SA Yäggai Masculino Deferida

Adriano Assunção de Vargas 2018013871
Licenciatura em

Computação
SA AdrianoVargas Masculino Deferida

Daniel da Silva da Cruz 2018001950
Licenciatura em

Computação
SA Weoz Masculino Deferida

Jardel Machado de Souza 2018308410 Agroindústria - PROEJA SA JardelMTH Masculino Deferida

Lucas Muller Dornelles 2016017147
Licenciatura em

Computação
SA LtMuller Masculino Deferida

Técnico
Indicado

- - - -  -  - -

Recebimento da Inscrição: 12/10/2020  13:11:57

Nome da
Equipe

Nome dos Jogadores Matrícula Curso Campus
Nome do
invocador

Gênero
Situação da

Inscrição

IFERNAIS

Lynda Bonazza Machado 2019313157 Técnico em Agropecuária AL Lynzz Feminino Deferida

Paulo Roberto Paré Martins
Filho

2019322746 Técnico em Informática UG LEVIATHANfdss
Não-

Binário
Deferida

Nelson Viapiana Neto 2019312660 Técnico em Agropecuária AL Dmi
Não-

Binário
 Deferida

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

2

Samuel Claro Flores Caldas 2019314190 Técnico em Informática AL xSamoffx Masculino Deferida

Antônio Quinteiro Pinheiro 2020305372 Técnico em Agropecuária AL ToninhoW3003 Masculino Deferida

Técnico
Indicado

-  - - -  -  - -

Recebimento da Inscrição: 12/10/2020  16:30:57

Nome da
Equipe

Nome dos Jogadores Matrícula Curso Campus
Nome do
invocador

Gênero
Situação da

Inscrição

Kawaii desu

Johan Peter Friedrich 2019313907
Técnico em Química

Integrado ao Ensino Médio
PB Lol1 Kawaii, atirador Masculino Deferida

Thierry Weissheimer Monteiro 2020304070
Técnico em Química

Integrado ao Ensino Médio
PB

Thierry1410,
suporte

Masculino Deferida

Cainã Rodrigo Ramos
Machado

2019312285
Técnico Manutenção e
Suporte em Informática

Integrado ao Ensino Médio
PB KurokoSF, selva Masculino Deferida

João Vitor Ribeiro Camara 2019312220

Técnico Manutenção e

Suporte em Informática

Integrado ao Ensino Médio
PB OFICIALDLs, topo Masculino Deferida

André Luis Meinen Schmitt 2019311448

Técnico Manutenção e

Suporte em Informática

Integrado ao Ensino Médio
PB FpsNoob4, meio Masculino Deferida

Técnico
Indicado

-  - - -  -  - -

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

3

Recebimento da Inscrição: 12/10/2020  22:40:10

Nome da
Equipe

Nome dos Jogadores Matrícula Curso Campus
Nome do
invocador

Gênero
Situação da

Inscrição

Wanna Bulls

Ântony Sanchotene Bachinski 2018305571
Manutenção e Suporte em

Informática
SAN inc antony Masculino Deferida

Matheus Fiedler Colla 2018307629
Manutenção e Suporte em

Informática
SAN mathsmash Masculino Deferida

Rogério Antonio Feiten Quell 2018309104
Manutenção e Suporte em

Informática
SAN Quero Jax Masculino Deferida

Pietro Borges Tiecher 2019308630
Manutenção e Suporte em

Informática
SAN pietrobt Masculino Deferida

Davi Kunzler Kaefer 2019312187 Agricultura SAN Rives666 Masculino Deferida

Técnico
Indicado

-  - - -  -  - -

Recebimento da Inscrição: 12/10/2020  23:33:47

Nome da
Equipe

Nome dos Jogadores Matrícula Curso Campus
Nome do
invocador

Gênero
Situação da

Inscrição

X1MEU

Mathias Fagundes Mendonça 2018314131 Agropecuária SVS X1MEU Yasua vida Masculino Deferida

Gleison Antonio Pires da Silva 2018304565
Manutenção e Suporte em

Informática
SVS ja é tarde Masculino Deferida

João Paulo Merlugo Ferreira 2018305590
Manutenção e Suporte em

Informática
SVS RED ReaperMK Masculino Deferida

Luís Henrique Chesani 2018313822
Manutenção e Suporte em

Informática
SVS LChesani Masculino Deferida

Vítor Bachio Scaramussa 2018302810 Agropecuária SVS VnTinn Masculino Deferida

Gabriélli Junges Venturini 2018311078 Técnico em Agropecuária SVS GhostOfSkuls Feminino Deferida

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

4

Gabriel Delevati Chiavenato 2018304494
Manutenção e Suporte em

Informática
SVS DELEVAT Masculino Indeferida

Técnico
Indicado

-  - - -  -  - -

Motivo do indeferimento da inscrição: conforme o Edital nº 313/2020, de 28 de setembro de 2020, que rege o processo de seleção das equipes de estudantes
do IFFar para participação no I Torneio Sul-Brasileiro de League of Legends (LoL) dos Institutos Federais – 2020, ausência de documento comprobatório
solicitado no subitem 3.6.2.7 - autorização assinada pelo responsável (acompanhada da cópia do documento) no caso dos menores de idade.

Recebimento da Inscrição: 12/10/2020  23:42:52

Nome da
Equipe

Nome dos Jogadores Matrícula Curso Campus
Nome do
invocador

Gênero
Situação da

Inscrição

Galo Liso

Vitor Henrique Tontini Steurer 2018303559
Técnico em ADM Integrado

ao Ensino Médio
SA brahma quente Masculino Deferida

Marcelo Baggio do Amaral 2019311617
Técnico em ADM Integrado

ao Ensino Médio
SA Mecanica do Adir Masculino Deferida

Tales Moresco Cazarolli 2018303254
Técnico em ADM Integrado

ao Ensino Médio
SA valentet Masculino Deferida

Gabriel Lorenson Schirmer 2019304078
Técnico em Informática

Integrado ao Ensino Médio
SA Schirmr Masculino Deferida

Gabriel Sperandei de Almeida 2018302159
Técnico em ADM Integrado

ao Ensino Médio
SA guizao cria Masculino Deferida

Técnico
Indicado

Felipe Matter Pinto  2018301920 - -  -  - -

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

5

Recebimento da Inscrição: 13/10/2020  00:14:28

Nome da
Equipe

Nome dos Jogadores Matrícula Curso Campus
Nome do
invocador

Gênero
Situação da

Inscrição

Os Últimos
Darkin

Marco Antonio Moro Belous 2020307330
Manutenção e Suporte em

Informática
SVS xRezz5 Masculino  Indeferida

Mauricio Carvalho Cogo 2020319832
Manutenção e Suporte em

Informática
SVS MauriciioHUE Masculino Indeferida

Matheus Carvalho Cogo 2018011821
Análise e Desenvolvimento de

Sistemas
SVS Degenerator Masculino Indeferida

Flavia Rafaela Moura Rhodes
2020000206

0

Tecnólogo em análise e

desenvolvimento de sistemas
SVS Hypada Masculino Indeferida

Lucca Druzian 2020314326
Manutenção e Suporte em

Informática
SVS Duduzenho Masculino Indeferida

Técnico
Indicado

- - - -  -  - -

Motivo do indeferimento da inscrição da Equipe: conforme o Edital nº 313/2020, de 28 de setembro de 2020, que rege o processo de seleção das equipes
de estudantes do IFFar para participação no I Torneio Sul-Brasileiro de League of Legends (LoL) dos Institutos Federais – 2020, o sistema recebeu a inscrição
fora do prazo estabelecido pelo cronograma do referido edital.

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

6

2. Jogadores Individuais

Nome dos Jogadores
Recebimento
da Inscrição

Matrícula Curso Campus
Nome do
Invocador

Gênero
Situação da

Inscrição

Adriano Assunção de Vargas
11/10/2020

22:12:01
2018013871

Licenciatura em
Computação

SA AdrianoVargas Masculino Deferida

André Luis Meinen Schmitt
12/10/2020
16:30:57

2019311448

Técnico Manutenção e

Suporte em

Informática Integrado

ao Ensino Médio

PB FpsNoob4, meio Masculino Deferida

Antônio Quinteiro Pinheiro
12/10/2020

13:11:57
2020305372

Técnico em
Agropecuária

AL ToninhoW3003 Masculino Deferida

Ântony Sanchotene Bachinski
12/10/2020
22:40:10

2018305571
Manutenção e Suporte

em Informática
SAN inc antony Masculino Deferida

Cainã Rodrigo Ramos Machado
12/10/2020
16:30:57

2019312285

Técnico Manutenção e
Suporte em

Informática Integrado
ao Ensino Médio

PB KurokoSF, selva Masculino Deferida

Daniel da Silva da Cruz
11/10/2020
22:12:01

2018001950
Licenciatura em

Computação
SA Weoz Masculino Deferida

Davi Kunzler Kaefer
12/10/2020

22:40:10
2019312187 Agricultura SAN Rives666 Masculino Deferida

Eduardo de Oliveira Schwingel
12/10/2020
15:58:28

2020308820
Técnico em
informática

AL birosvaldobr Masculino Deferida

Flavia Rafaela Moura Rhodes
13/10/2020

00:14:28
20200002060

Tecnólogo em análise

e desenvolvimento de

sistemas
SVS Hypada Masculino Indeferida**

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

7

Gabriel Delevati Chiavenato
12/10/2020

23:33:47
2018304494

Manutenção e Suporte
em Informática

SVS DELEVAT Masculino Indeferida*

Gabriel Lorenson Schirmer
12/10/2020

23:42:52
2019304078

Técnico em

Informática Integrado

ao Ensino Médio
SA Schirmr Masculino Deferida

Gabriel Sperandei de Almeida
12/10/2020

23:42:52
2018302159

Técnico em ADM

Integrado ao Ensino

Médio
SA guizao cria Masculino Deferida

Gabriélli Junges Venturini
12/10/2020

23:33:47
2018311078

Técnico em
Agropecuária

SVS GhostOfSkuls Feminino Deferida

Gleison Antonio Pires da Silva
12/10/2020

23:33:47
2018304565

Manutenção e Suporte
em Informática

SVS ja é tarde Masculino Deferida

Henrique Coimbra de Lima dos
Santos

11/10/2020
11:57:56

2019308489 Informática SB Sushi Ward Masculino Deferida

Jardel Machado de Souza
11/10/2020

22:12:01
2018308410

Agroindústria -
PROEJA

SA JardelMTH Masculino Deferida

João Paulo Merlugo Ferreira
12/10/2020

23:33:47
2018305590

Manutenção e Suporte

em Informática
SVS RED ReaperMK Masculino Deferida

João Vitor Ribeiro Camara
12/10/2020
16:30:57

2019312220

Técnico Manutenção e

Suporte em

Informática Integrado

ao Ensino Médio

PB
OFICIALDLs,

topo
Masculino Deferida

Johan Peter Friedrich
12/10/2020
16:30:57

2019313907
Técnico em Química
Integrado ao Ensino

Médio
PB

Lol1 Kawaii,
atirador

Masculino Deferida

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

8

Lucas Muller Dornelles
11/10/2020

22:12:01
2016017147

Licenciatura em
Computação

SA LtMuller Masculino Deferida

Lucca Druzian
13/10/2020

00:14:28
2020314326

Manutenção e Suporte

em Informática
SVS Duduzenho Masculino Indeferida**

Luís Henrique Chesani
12/10/2020

23:33:47
2018313822

Manutenção e Suporte

em Informática
SVS LChesani Masculino Deferida

Lynda Bonazza Machado
12/10/2020

13:11:57
2019313157

Técnico em
Agropecuária

AL Lynzz Feminino Deferida

Marcelo Baggio do Amaral
12/10/2020

23:42:52
2019311617

Técnico em ADM

Integrado ao Ensino

Médio
SA

Mecanica do
Adir

Masculino Deferida

Marco Antonio Moro Belous
13/10/2020

00:14:28
2020307330

Manutenção e Suporte
em Informática

SVS xRezz5 Masculino Indeferida**

Matheus de Almeida Leite
11/10/2020

22:12:01
2017007600

Licenciatura em
Computação

SA Yäggai Masculino Deferida

Mathias Fagundes Mendonça
12/10/2020

23:33:47
2018314131 Agropecuária SVS

X1MEU Yasua
vida

Masculino Deferida

Matheus Carvalho Cogo
13/10/2020

00:14:28
2018011821

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas
SVS Degenerator Masculino Indeferida**

Matheus Fiedler Colla
12/10/2020

22:40:10
2018307629

Manutenção e Suporte
em Informática

SAN mathsmash Masculino Deferida

Mauricio Carvalho Cogo
13/10/2020

00:14:28
2020319832

Manutenção e Suporte

em Informática
SVS MauriciioHUE Masculino Indeferida**

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

9

Nelson Viapiana Neto
12/10/2020

13:11:57
2019312660

Técnico em
Agropecuária

AL Dmi
Não-

Binário
Deferida

Paulo Roberto Paré Martins Filho
12/10/2020

13:11:57
2019322746

Técnico em
Informática

UG LEVIATHANfdss
Não-

Binário
Deferida

Pietro Borges Tiecher
12/10/2020

22:40:10
2019308630

Manutenção e Suporte

em Informática
SAN pietrobt Masculino Deferida

Rogério Antonio Feiten Quell
12/10/2020

22:40:10
2018309104

Manutenção e Suporte
em Informática

SAN Quero Jax Masculino Deferida

Samuel Claro Flores Caldas
12/10/2020

13:11:57
2019314190

Técnico em
Informática

AL xSamoffx Masculino Deferida

Tales Moresco Cazarolli
12/10/2020

23:42:52
2018303254

Técnico em ADM

Integrado ao Ensino

Médio
SA valentet Masculino Deferida

Thierry Weissheimer Monteiro
12/10/2020
16:30:57

2020304070
Técnico em Química
Integrado ao Ensino

Médio
PB

Thierry1410,
suporte

Masculino Deferida

Vítor Bachio Scaramussa
12/10/2020

23:33:47
2018302810 Agropecuária SVS VnTinn Masculino Deferida

Vitor Henrique Tontini Steurer
12/10/2020

23:42:52
2018303559

Técnico em ADM
Integrado ao Ensino

Médio
SA brahma quente Masculino Deferida

* Motivo do Indeferimento: ausência de documento comprobatório solicitado no subitem 3.6.2.7. do Edital nº 313/2020 - autorização assinada pelo
responsável (acompanhada da cópia do documento) no caso dos menores de idade.

** Motivo do Indeferimento: o sistema recebeu a inscrição fora do prazo estabelecido pelo cronograma do Edital nº 313/2020.

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br